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Anotace
Ve své práci se zabývám jevem glosolálie, tak jak nám o ní podává zprávu
Nový zákon. Práce je rozdělena do tří částí. V úvodní části stručně vysvětluji
význam slova glosolálie z lingvistické a teologické perspektivy a následně se
zaměřuji na další jevy a okolnosti, s nimiž je glosolálie spojená. V druhé části
své práce se zabývám glosolálií ve Skutcích apoštolů. Popisuji zde různé
případy konverze, při nichž je glosolálie zmíněna i ty, u nichž zmíněna není.
Své pozorování doplňuji tabulkou. Ve třetí části se zaměřuji na projevy
glosolálie v konkrétním křesťanském společenství, jak nás s nimi seznamuje
první list apoštola Pavla do Korintu. V závěru shrnuji přístup obou autorů a
pokouším se o charakteristiku glosolálie podle toho, k čemu slouží a jaké
okolnosti ji doprovázejí.
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Summary
The purpose of my thesis is to analyse glossolalia in the context of New
Testament. The first chapter describes the meaning of the word glossolalia,
which is based on linguistic and theological analysis. Furthermore, it focuses
on context and circumstances, in which glossolalia occurs. The next chapter
deals with each individual occurrence of glossolalia in Acts and with its
connection to conversion, laying on of hands, baptism, worship and prophecy.
Results are summarized in a table. The third chapter investigates approach of
Apostle Paul to glossolalia which deals with various aspects of glossolalia
usage during church services described in 1 Corinthians. Conclusion
summarizes Luke's and Paul's approach to glossolalia.
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Úvod

Existuje vedle zkušenosti obrácení ke Kristu a křtu ještě nějaká další, svébytná
křesťanská zkušenost daru Ducha svatého? Jedná se o jednorázovou nebo
znovu a znovu se opakující zkušenost? Jakým způsobem je v Písmu spojena
s projevem mluvení v jazycích, známým jako glosolálie? Co to vlastně je za
jev a jakým způsobem mohl být zahrnut do fungování křesťanské církve?
V dějinách křesťanské církve byla zkušenost daru Ducha různým
způsobem reflektována a uváděna v život iniciačními rituály nesoucími její
symboliku.
V prostředí římskokatolické církve je to svátost biřmování, která pokřtěné
dokonaleji spojuje s církví a obdařuje je zvláštní silou Ducha svatého.1
Z Katechismu katolické církve se dále dozvídáme, že „apoštolové, plníce
Kristovu vůli, udíleli nově pokřtěným skrze vkládání rukou dar Ducha, který
přivádí k plnosti křestní milost“ a že „toto vkládání rukou katolická tradice
považuje za původ svátosti biřmování, která jakýmsi způsobem činí v církvi
milost letnic trvalou“.2 Prostřednictvím biřmování se křesťané, tedy ti, kteří
jsou pomazaní, mnohem více podílejí na poslání Ježíše Krista a na plnosti
Ducha svatého.3 Svátost také dotvrzuje křest.
Východní církev uchovala obě svátosti spojené. Tato praxe má více
podtrhovat jednotu uvedení do křesťanského života. Tato jednotná svátost je
zpravidla udělována nemluvňatům.
Reformační církve biřmování jako svátost odmítly. Nicméně se
v protestantském prostředí vyvinula evangelická slavnost konfirmace, při
které dochází ke vzkládání rukou a tím „se chce vědomě navázat na starou
církev a úkonu vzkládání rukou se dává evangeliu odpovídající smysl: Přijetí
požehnání a Ducha svatého… Vlastním, duchovním konfirmátorem, je … Boží
Duch svatý sám. (…) On naplňuje dary, takže zraje ovoce víry.“4
V evangelikálním prostředí, které má své kořeny v pietismu, se na
počátku 20. století zrodilo tzv. pentekostální nebo také jazykové hnutí,
ve kterém je dar jazyků považován za průvodní jev naplnění Duchem svatým.
Křest v Duchu svatém je synonymním označením této události, která se má
odehrát v životě každého křesťana. Rozlišujícím poznávacím znamením, zda
v životě jednotlivce došlo ke křtu Duchem, je právě to, zda disponuje darem

1 Katechismus katolické církve, str. 332, čl. 1285.
2 Katechismus katolické církve, str. 333, čl. 1288.
3 Katechismus katolické církve str. 334, čl. 1294.
4 Schütte, Ekumenický katechismus I., str. 162.
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mluvit jazyky.
Ve své práci se pokusím zjistit, jakým způsobem byla tato zkušenost
chápána v prvotní křesťanské církvi. Budu zkoumat, co se píše o mluvení
v jazycích u jednotlivých autorů Nového zákona. Chtěla bych popsat, za
jakých okolností je glosolálie dána, komu je dána a jaká je její vazba na křest
či vzkládání rukou. Zda je provázena i jinými projevy nebo je sama
doprovodným projevem něčeho jiného. Protože se o tomto jevu zmiňují
Skutky apoštolů a Pavlův list do Korintu, budu se zabývat těmito dvěma spisy.
Z ostatních spisů Nového zákona budu zmiňovat jen relevantní pasáže.
Vzhledem na odlišnou pneumatologickou perspektivu janovského okruhu
nebudu brát na tyto spisy zřetel.
V první části své práce se budu věnovat vymezení pojmu glosolálie a s ní
souvisejících projevů. Stručně popíšu její vztah ke křtu Duchem a ke vzkládání
rukou.
V druhé části své práce se podrobněji zaměřím na zprávy ze Skutků
apoštolů; na případy, které jsou spojeny s glosolálií i na případy, které ji
opomíjejí, a své pozorování doplním tabulkou.
V třetí části se zaměřím na projevy glosolálie v konkrétním křesťanském
společenství tak, jak nás seznamuje list apoštola Pavla do Korintu.
Řecký text Nového zákona čerpám z edice Nestle-Aland a překlad do
češtiny, není-li uvedeno jinak, cituji z Českého ekumenického překladu.
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1. Glosolálie a související jevy

1.1 Vymezení pojmu

Glosolálie je termín vytvořený na základě řeckého slovního spojení λαλεῖν
γλώσσαις, jehož doslovný překlad je mluvit jazyky. V Novém zákoně se
vyskytuje v Mk 16,17; Sk 2,1–13; 10,46; 19,6 a také v 1K 12–14.
Tento pojem je ve Sk 2,4 konkretizován pomocí slůvka ἑτέραις, čímž se
tomuto jevu dává poněkud jiný význam. Na tomto místě jsou jazyky chápané
jako skutečné jazyky. Projev je záměrně upřesněn doplněním, že se jednalo
o „jiné“ jazyky, tedy takové, kterým bylo rozumět. Slovní spojení λαλεῖν
ἑτέραις γλώσσαις však na jiných místech nenacházíme. Výjimečnost
srozumitelnosti projevu o letnicích naznačuje, že pro Lukáše bylo klíčovým
zdůraznit srozumitelnost poselství pro účely jeho vyprávění o počátcích
církve a jejího misijního úsilí. Jak bude ukázáno později, zaměření na
srozumitelné poselství bylo pro Lukášovu teologii důležité i v dalších
případech glosolálie. Popis jevu mluvení skutečným lidským jazykem,
kterému se ale mluvčí neučil, fakticky odpovídá popisu xenolálie. Jev mluvení
v jazycích je zde vysvětlen způsobem, který z něj činí impuls a pomocný
nástroj misie. Mluvení v jazycích je zde tedy sluchové znamení působení
Ducha. Popisu xenolálie odpovídá také odkaz na nové jazyky v Mk 16,17, kde
je schopnost mluvit novými jazyky věřícím dána jako znamení (γλώσσαις
λαλήσουσιν καιναῖς).5 Žádná další místa neobsahují nic, co by odpovídalo
popisu xenolálie.
Jev, který se odehrál na letnice, byl však zároveň ihned interpretován
samotným autorem. Bylo zde tedy možné nebezpečí nějakého neporozumění.
Jev je čtenáři vysvětlen jako forma proroctví a zároveň je i jeho naplněním.
Oproti tomu Pavel ve svých dopisech pečlivě mluvení v jazycích od proroctví
odděluje a na rozdíl od Lukáše upozorňuje na nesrozumitelnost jazyků.
Ve Skutcích nacházíme ještě další dvě svědectví týkající se glosolálie.
Jedná se o příběh obrácení setníka Kornélia a jeho přátel a setkání Janových
učedníků s apoštolem Pavlem v Efezu.
V těchto následujících svědectvích už není zmínka o srozumitelnosti
těchto jazyků, spíše jsou doplněné dalšími projevy. V případě setníka Kornélia
a jeho přátel došlo při daru Ducha k mluvení v jazycích a k oslavě Boha,
v případě učedníků z Efezu byl při daru Ducha projev mluvení v jazycích
doplněn proroctvími. Tedy v obou případech byl nesrozumitelný projev


[…]

zprávou by zřejmě byl obsah Pavlových listů, jelikož Pavlovy zprávy jsou
považovány za přímé svědectví, zprávy z první ruky a tedy důvěryhodnější
zdroj než Lukášovy Skutky apoštolů, které jsou více chápány jako výklad,
který může zastřít skutečný běh událostí.53 Nicméně, glosolálie není
popisovaná jako jednotný fenomén, ale jako více různých projevů. Z tohoto
hlediska by svědectví knihy Skutků a Pavlových dopisů mohla být svědectvím
různorodé praxe a též svědectvím problematiky pochopení nebo reflexe
tohoto jevu.54

53 Johnson,Tongues, Gist of, in Freedman, The Anchor Bible Dictionary, Vol. 6, str. 596.
54 Johnson,Tongues, Gist of, in Freedman, The Anchor Bible Dictionary, Vol. 6, str. 596.
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Na úplný závěr bych se pokusila o vlastní utřídění výpovědí, které se týkají
glosolálie.

Lukáš vysvětluje glosolálii jako projev, který je bezprostředně spjat:

• s mluvením o velkých Božích skutcích,
• s oslavou Boha,
• nebo s Božími pokyny do života jednotlivce či sboru.

Dále ji ukazuje jako:

• jev, který je spojen se zkušeností konverze nebo daru Ducha.

U Pavla nacházíme glosolálii jako:

• projev, který je jedním z darů Ducha.

Dále je pro Pavla glosolálie:

• projev, který je spojen s modlitbou a se zpěvem,
• projev, který je přínosný pro soukromou zbožnost jednotlivce,
• projev, který přináší poselství a buduje celou církev, pokud je doplněn

výkladem.

Vzhledem na celkové zaměření knihy Skutků a Pavlovy epištoly nevidím
problém v rozdílném vnímání glosolálie, když se jedná o otázku jejího spojení
se zkušeností konverze a darem Ducha u Lukáše a když se jedná o zařazení
glosolálie mezi dary Ducha u Pavla. Tento jev je odlišně popsán kvůli
rozdílnému zaměření těchto dvou spisů. Zároveň se oba popisy vzájemně
doplňují. U obou autorů je glosolálie projevem Ducha svatého a také jsou
u obou autorů její různé aspekty popsány podobně.

U Lukáše je glosolálie spojena s oslavou Boha, u Pavla se jedná o projev,
který je spjat s modlitbou a zpěvem. Lukáš v souvislosti s ní mluví o velkých
Božích skutcích, Pavel žádá, aby byl dán prostor vykladači, aby z poselství
byla budována celá církev. Lukáš v souvislosti s glosolálií mluví o proroctví,
Pavel říká, že proroctví je důležitější než glosolálie, ale pokud je dodán výklad,
z kterého je církev budována, její význam je podobný. Pavel dává
v bohoslužbě prostor oběma projevům, jak glosolálii, která je doplněna
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výkladem, tak i proroctvím, jež celá církev posuzuje.
Za předpokladu, že se Lukáš rámcově pokouší obsah glosolálie

interpretovat jako svědectví o velkých Božích skutcích, jako oslavu Boha nebo
jako Boží pokyny sdělované formou proroctví, můžeme usuzovat, že
z výkladu, na který Pavel dával důraz, mělo být celému sboru zřejmé, zda
veřejně prezentovaná glosolálie je svědectvím o Boží velikosti, chválou,
modlitbou nebo proroctvím. Pokud chybí vykladač, tento projev patří
k soukromé zbožnosti.

Podle mého názoru termín glosolálie zastřešuje jak projev mluvení
v jazycích, kterými Duch podává někomu pokyny nebo svědectví o Bohu, tak
i modlitbu, prosbu, přímluvu, chválu, báseň nebo píseň. Bez daru výkladu není
možné obsahu řeči porozumět.
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Příloha 1

Případy konverze a výskyt průvodních jevů
ve Skutcích apoštolů

obrácení k Ježíši křest vodou glosolálie dar Ducha vzkládání rukou další doprovodné
jevy

letnice – učedníci
(Sk 2,1-36) proběhlo dříve proběhl dříve xenolálie ✔ ✘

mluvení o velikých
skutcích Božích,

naplnění proroctví,
kázání slova

letnice –
posluchači
(Sk 2,37-47)

✔ ✔ ✘ zmíněn jako
zaslíbení ✘

vznik církve,
zázraky, znamení,
společný majetek

Samaří 1
(Sk 8,4-13) ✔ ✔ ✘ ✘ ✘ divy a zázraky,

radost

Samaří 2
(Sk 8,14-25)

proběhlo dříve
(Samaří 1)

proběhl dříve
(Samaří 1) ✘ ✔ ✔ odsouzení

nepravosti

etiopský dvořan
(Sk 8,26-39) ✔ ✔ ✘ ✘ ✘ radost

apoštol Pavel
(Sk 9,10-18) ✔ ✔ ✘ projevená vůle ✔ uviděl

Kornelius 1
(Sk 10,1-8) k Bohu ✘ ✘ ✘ ✘

zbožnost, štědrost,
andělské

navštívení

Kornelius 2
(Sk 10,44-46)

proběhlo dříve
(Kornelius 1) ✘ ✔ ✔ ✘ velebení Boha

Kornelius 3
(Sk 10,47-48; 11,17)

proběhlo dříve
(Kornelius 1) ✔ proběhla dříve

(Kornelius 1)
proběhl dříve
(Kornelius 1) ✘ Petrova obhajoba,

povolání pohanů

Apollos
(Sk 18,24-26) k Bohu Janův ✘ ✘ ✘ mluvil s velikým

nadšením

učedníci v Efezu 1
(Sk 19,1-3) k Bohu Janův ✘ neslyšeli o něm ✘ setkali se s Pavlem

učedníci v Efezu 2
(Sk 19,4-6) k Ježíši ve jméno Ježíše ✔ ✔ ✔ prorokování
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