UNIVERZITA
KARLOVA
V PRAZE

Evangelická
teologická
fakulta

Jan Roskovec, Th.D.
Katedra Nového zákona
tel.: +420 221 988 411
fax: +420 221 988 215
e-mail: ros_kovec@etf.cuni.cz

Posudek vedoucího bakalářské práce

Tereza Halasová: Glosolálie ve Skutcích apoštolů a u Pavla
předloženo na UK ETF, katedře Nového zákona, v létě 2012

1. K formě

Předložená práce se na 42 stranách zabývá novozákonními texty, jež se vztahují k jevu extatického „mluvení v jazycích“, především vybranými oddíly ze Sk a 1K, kde je tento jev výslovně zmiňován. Připojen je seznam literatury a jako příloha tabulka srovnávající přítomnost jednotlivých komponent ve vyprávěních o obrácení ke křesťanské víře v knize Sk. Vnější úprava práce je velmi dobrá. Při užívání řeckých termínů se občas vyskytne nedůslednost v tom, zda jsou psány alfabetaou či transkribovány latinkou (např. na str. 35 *charismata-χαρίσματα*). Ne vždy je užito uvozovek tam, kam by patřily, takže citáty nejsou snadno odlišitelné (např. na str. 31, 34, 37, 42). Na str. 36/37 je představena (a vzápětí odmítnuta) jedna možná interpretace termínu *πνευματικά* z 1K 12,1, ale není uvedeno, kdo ji zastává. Podobně je místy vynechán odkaz na biblické místo, z něhož se cituje (např. Sk 1,15 na str. 15, 1K 12,10 na str. 31 atd.).

Jazyk práce je dobrý, jen místy formulace působí dojem jisté předběžnosti, která by zasloužila dotažení k přesnosti a lepší srozumitelnosti (např. na str. 10: „Popis jevu mluvení skutečným lidským jazykem, kterému se ale mluvčí neučil, fakticky odpovídá popisu xenolálie.“)

2. K obsahu a metodě

Autorka se průzkumem příslušných nz textů pokouší „zjistit, jakým způsobem byla zkušenost [mluvení jazyky] chápána v prvotní křesťanské církvi“ (str. 9). Poté, co takto v Úvodu stanovila svůj úkol, v 1. kapitole vymezuje pojmy glosolálie, křest Duchem a vzkládání rukou v jejich nz úzu, ve 2. kapitole se věnuje oddílům ze Sk (letniční událost: 2,1nn; křest a seslání Ducha v Samaří: 8,5-24; křest etiopského dvořana: 8,26nn; křest Kornélia: 10,1nn; křest učedníků v Efezu: 19,1nn). 3. kapitolu věnuje 1K 12-14, stručně shrnutí a konfrontaci toho, co zjistila u Lukáše a u Pavla, předkádá v Závěru (číslovaném jako 4. kapitola). To je dobře srozumitelné členění.